
 
 

 
SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO / 1609 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
 
 
 

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura negoziata senza bando sotto soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di un sistema di 
ablazione a campo pulsato per la SS Elettrofisiologia diagnostica ed interventistica – SC Cardiologia di 
ASUGI – CIG: A0235D514D - SCIC 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore della  
SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

 

dott.ssa Mariagabriella Lettieri, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la 
legittimità e regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
dott.ssa Mariagabriella Lettieri 

 
Trieste, 22/12/2023 



 
 

 2 

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura negoziata senza bando sotto soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di un sistema di 
ablazione a campo pulsato per la SS Elettrofisiologia diagnostica ed interventistica – SC Cardiologia 
di ASUGI – CIG: A0235D514D - SCIC 
 
 

Visto il D.Lgs, 36/2023; 
vista la richiesta avanzata dal responsabile della SS. Elettrofiosiologia diagnostica e 

interventistica afferente alla S.C. Cardiologia di provvedere all’acquisto di un sisema di ablazione a 
campo pulsato con relativi materiali di consumo dedicati; 

che la richiesta è stata autorizzata dalla Direzione Generale con mail dd. 19/07/2023; 
che l’importo stimato della fornitura è quantificato in circa euro 213.000,00 (IVA esclusa), dei 

quali euro 140,00 riferiti ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
rilevato che per la fornitura in oggetto questa azienda ha proceduto autonomamente e che, 

conseguentemente, con determina n. 1312/23, è stata indetta una procedura negoziata senza bando 
sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023, sul portale 
Acquisti in rete PA di Consip; 

considerata la tecnologia oggetto dell’appalto particolarmente innovativa, si è ritenuto di 
procedere con la pubblicazione di un avviso di manifestazione d’interesse, pubblicato sul sito di 
ASUGI, al fine di valutare gli operatori economici in grado di rispondere ai requisiti tecnico-
prestazionali ed economici previsti, che prevedono la fornitura in noleggio per 12 mesi di n. 1 sistema 
di ablazione a campo pulsato e la fornitura del relativo materiale di consumo dedicato per 30 
interventi, per un valore complessivo, necessariamente presunto, di 214.000 € oltre IVA; 

dato atto che hanno risposto all’avviso le ditte BOSTON SCIENTIFIC SPA - PI 11206730159 
con prot. SCIC-ASUIT-2023-0002886-A e MEDTRONIC ITALIA S.p.A. – PI 09238800156 con prot. 
SCIC-ASUIT-2023-0002885-A; 

esaminata la documentazione presentata dalle due ditte, sebbene entrambe le proposte 
risultino tecnicamente valutabili, si è ritenuto di procedere con le successive fasi di affidamento con la 
sola proposta di BOSTON SCIENTIFIC SPA - PI 11206730159 descritte nella relazione - salvata agli 
atti con prot. SCIC - ASUIT - 2023 - 0003857 – che riportano per l’offerta della ditta MEDTRONIC 
ITALIA S.p.A. i “tempi di consegna dell’intero sistema non stimabili al momento con precisione, 
essendo il medesimo appena stato rilasciato sul mercato e attualmente in fase di introduzione” e per 
la stima di spesa per il noleggio e materiale di consumo per 30 interventi pari a € 253.500,00 IVA 
esclusa, superiore ai costi previsti; 

considerato che non risultano attive convenzioni CONSIP né è prevista alcuna gara 
centralizzata da parte dell’ARCS/CUC della Regione Friuli Venezia Giulia per gli articoli compresi nella 
fornitura di cui all’oggetto; 

ritenuto pertanto di procedere con la pubblicazione della RdO n. 3815374 su MEPA invitando a 
presentare offerta la ditta BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. – P.I. 11206730159 per le motivazioni su esposte e 
quale soggetto “in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali”; 

dato atto che entro la scadenza prevista la società anzidetta formalizzava l’offerta che 
ammonta ad euro 213.000,00 oltre IVA al 22%, offrendo un sistema di ablazione a campo pulsato 
comprensivo dei codici 41M401, 41M402, 21M401, 21M402, 41M404 e SVC10FARAPULSEMNT, e 



 
 

 3 

del relativo materiale di consumo dedicato per 30 interventi, suddiviso in € 48.000 oltre IVA per il 
noleggio e € 165.000 € oltre IVA per i dispositivi medici consumabili; 

dato atto che in data 29/11/2023 sono stati richiesti i controlli antimafia e che la richiesta è 
ancora pendente sul sito dell’ANAC; 

considerata la volontà strategica di attivare tale contratto, si è deciso di procedere 
all’aggiudicazione della fornitura in oggetto nelle more della pendenza dei controlli antimafia con 
riserva di risolvere il contratto in caso di pendenze;  

dato atto che è stata verificata positivamente l’ulteriore documentazione amministrativa, 
tecnica ed economica caricata sulla piattaforma dalla ditta sopra specificata rispetto a quanto indicato 
nei documenti di gara; 

ritenuto pertanto di affidare alla ditta BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. – P.I. 11206730159 la fornitura in 
oggetto per l’importo complessivo, necessariamente presunto di euro 259.860,00 compresa IVA al 
22%; 

acquisito il parere favorevole del direttore della S.C. Ingegneria Clinica, ing. Teresa dell’Aquila; 
ritenuto di individuare quale RUP per la fase di affidamento della fornitura la dott.ssa 

Mariagabriella Lettieri, direttore della S.C. Provveditorato-Economato e RUP per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione l’ing. Francesco Barbagli della S.C. Ingegneria Clinica 
e quale Direttore dell’esecuzione del contratto il PI Massimo Giuliani; 

considerato che la decorrenza del contratto avverrà dalla data di collaudo positivo 
dell’apparecchiatura;  

che inoltre trattandosi di fornitore affidabile si ritiene di non chiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione del contratto (art. 53 comma 4 D.Lgs 36/2023) all’operatore economico aggiudicatario; 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri 
spettanti per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023., se ed in quanto dovuti, 
quantificata complessivamente in euro 852,00, come da “regolamento aziendale funzioni tecniche” 
approvato con decreto n. 983/2019; 

visto il decreto del Direttore generale dell’ASUGI n. 1/2020 dd. 01/01/2020; 
 

Il Direttore della  
 SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

   
determina 

 
 

a) di recepire la relazione salvata agli atti con prot. SCIC - ASUIT - 2023 - 0003857 a seguito 
dell’avviso di manifestazione d’interesse; 

b) di indire la RdO MePA n. 3815374 ai sensi del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento della fornitura 
in noleggio per 12 mesi di n. 1 sistema di ablazione a campo pulsato e del relativo materiale di 
consumo dedicato per 30 interventi per la SS Elettrofisiologia diagnostica ed interventistica – 
SC Cardiologia di ASUGI; 

c) di aggiudicare la fornitura di cui alla RDO 3815374 alla ditta BOSTON SCIENTIFIC SPA - PI 
11206730159, la RdO MePA n. 3815374, per un importo totale complessivo pari a € 
259.860,00 (imponibile € 213.000,00 più IVA al 22% pari a € 46.860,00); 

d) di dare atto che la spesa complessiva di € 259.860,00 farà carico ai seguenti conti per gli 
esercizi di competenza come sotto riportato: 



 
 

 4 

• conto 315 200 100 - “Canoni di Noleggio Area Sanitaria”: € 58.560,00 anno 2024; 
• conto 300 100 300 100 - “Dispositivi Medici”: € 201.300,00 anno 2024;  

e) di accantonare sul contro 365.400.640 la quota destinata alla copertura degli oneri spettanti 
per le funzioni di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023., se ed in quanto dovuti, quantificata 
complessivamente tra i lotti, in euro 852,00, come da “regolamento aziendale funzioni 
tecniche” approvato con decreto n. 983/2019; 

f) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 20 del d.lgs. 36/2023. 

 
Per l’avvio della fornitura non è necessaria la predisposizione del DUVRI ai sensi del d.lgs. 

81/2008 così come modificato dal d.lgs. 106/2009 in quanto trattasi di mera fornitura. 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della LR 21/92, dalla data della 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Timea Szili 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

dott.ssa Mariagabriella Lettieri 
 

 



 Atto n. 1609 del 22/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIAGABRIELLA LETTIERI
CODICE FISCALE: LTTMGB63A66L424G
DATA FIRMA: 22/12/2023 17:10:49
IMPRONTA: A9F59E11B15C36C89DC344C8F792236B2636D6A86298E27C8D6A5A268893C9AA
          2636D6A86298E27C8D6A5A268893C9AA7A8E5AAA4CA29ABEE72E5021C6431EFE
          7A8E5AAA4CA29ABEE72E5021C6431EFE578CBF34FDEB0220EBC0D4C604140706
          578CBF34FDEB0220EBC0D4C604140706A11E4BCE159CED530CD191A861786051


